
COPIA
DELIBERAZIONE N. 32 DEL 27/09/2017 
PROT. N. 23352

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  PER  IL  PERIODO  01/01/2018  - 
31/12/2022

L’anno duemiladiciassette addì  ventisette del mese di  settembre alle ore 19:00 nella sala 
delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e  provinciale,  vennero  oggi  convocati  in  sessione  Straordinaria Pubblica di  Prima 
convocazione i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Assente RIVA RENATA Assente    Giustif. 

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente IMPERIALI ALCIDE Assente   Giustifi.

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 14 - Totale Assenti: 3 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente prende la parola: ” Scusate, vi comunico che il Sindaco su questo punto esce, non 
perché  sia  coinvolto  ma,  lavorando  nell’ambito  delle  banche,  ha  creduto  opportuno 
abbandonare la seduta per questo punto qui … prego”;

Il Presidente dà la parola all'Assessore Ivan Fiaccadori che illustra l'argomento, seguono gli 
interventi dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

PREMESSO che ogni Ente deve avere il Servizio di Tesoreria che consiste nel complesso delle 
operazioni  legate  alla  gestione  finanziaria  dell'Ente  locale,  finalizzate,  in  particolare,  alla 
riscossione delle  entrate,  al  pagamento delle  spese,  alla  custodia  dei  titoli  e  valori  ed  agli  
adempimenti previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'Ente o da norme pattizie;

RICHIAMATA   la  propria  precedente   deliberazione  di  consiglio  comunale  n.   31  del 
24/07/2007,  con la quale è stato approvato lo schema per l'affidamento del Servizio Tesoreria 
per il periodo 01/01/2008 – 31/12/2012;

RICHIAMATE: 
– la  determinazione  del  responsabile  dell'area  Economico–finanziaria       n.  899  del 

18/10/2007 con la quale si è proceduto all'espletamento  di gara a mezzo di asta pubblica 
per l'affidamento del servizio di tesoreria per  il periodo 2008/2012 ;

– la determinazione dell'area economico – finanziara  n. 1103 del 11/12/2012 con la quale 
si è provveduto all'affidamento del servizio di tesoreria alla MANTOVABANCA 1896 
CREDITO  COOPERATIVO SOCIETA' COOPERATIVA con sede  in Asola (MN) Viale 
Vittoria, n. 1 a fara tempo dal 01/01/2008 e fino al 31/12/2012;

CONSIDERATO CHE in base all'art. 210 comma 1 del D.lgs. 267/2000 l'Ente ha rinnovato il 
contratto  con  deliberazione  di  consiglio  comunale   n.  57  del  17/12/2012  alla 
MANTOVABANCA  1896  CREDITO   COOPERATIVO  SOCIETA'  COOPERATIVA  per  il 
periodo dal  01/01/2013 -  31/12/2017;

RILEVATO altresì  che, ai sensi dell'art. 210 del D.lgs. 18/08/2000, il servizio di Tesoreria viene 
effettuato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare  dell'ente (comma  2) 
mentre l'affidamento del servizio è effettuato mediante le procedure  ad evidenza pubblica 
(comma 1);

CONSIDERATO CHE si rende indispensabile, quindi, procedere all'espletamento dei necessari 
adempimenti per l'affidamento del servizio all'interno delle tipologie indicate dall'art. 208 del 
citato D.Lgs. 267/2000;

VISTO  lo   schema  di  convenzione  per  lo   svolgimento  del servizio  di  tesoreria    dell'Ente
 e ritenutolo conferme alle disposizioni di cui al D.lgs 18/08/2000, n. 267, al Regolamento di  
Contabilità dell'Ente ed al D.lgs. 50/2016;



RITENUTO opportuno provvedere alla sua approvazione;

DATO ATTO CHE lo schema di convenzione in argomento servirà di base per lo svolgimento 
della  procedura   ad  evidenza  pubblica  per  l'affidamento  della  tesoreria  comunale   per  il  
periodo 01/01/2018 – 31/12/2022;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U. 
dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n.  267 del  18/08/2000 in data 16/09/2017  dal 
Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità   tecnica  e  contabile,  del 
presente atto;

ACQUISITO  il parere favorevole  dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai 
sensi dell’art. 239  del d.Lgs. n. 267/2000 come da allegato;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che 
desideri intervenire, passa alla votazione;

Presenti e votanti n.  14 Consiglieri, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n.  09, 
astenuti n. 05 ( Consiglieri Treccani Patrick, Francesco Ferrari, De Donno Giuseppe, Papazzoni 
Ivan, Filippini Fausto) , contrari n.  0 , espressi nei modi e forme di legge

                                                                        DELIBERA

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione per l'espletamento   del servizio di tesoreria del 
Comune di Curtatone  per il  periodo 01/01/2018- 31/12/2022,  così come risulta allegato alla 
presente deliberazione;

2. DI DEMANDARE  al competente responsabile dell'area economico -finanziaria   l'adozione 
dei successvi atti  per l'affidamento del servizio di tesoreria, secondo le procedure  previste dal  
nuovo codice degli appalti , di cui al D.Lgs 50/2016;

3. DI PRECISARE  che lo schema di convenzione di cui alla presente deliberazione, servirà di  
base per lo svolgimento della procedura ad evidenza pubblica per l'espletamento  del servizio 
di tesoreria del Comune di Curtatone per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2022;

4.  DI  DARE ATTO che sulla  presente  deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli 
tecnico – contabile espressi dal Responsabile  del Servizio competente ai sensi dell'art. 49 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dietro riportati;



5. DI DICHIARARE, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali,  
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  05/10/2017  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/10/2017 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05/10/2017 al 20/10/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


